
Решение по результатам рассмотрения жалоб

участников закупки № 003/06/45-46/2023

«30» января 2023 года                                                                   город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

в присутствии в режиме видеконференцсвязи начальника МКУ «Управление закупками МО
«Хоринский район» <…>,

в отсутствие ООО «Аква Плюс», уведомленного о месте и времени рассмотрения жалобы,   

рассмотрев жалобу ООО «Аква плюс» от 23.01.2023 № 252 на действия заказчика – Муниципального
бюджетного учреждения культуры «Районный координационный центр народного творчества»
(далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме: «Капитальный ремонт
Дома культуры с. Хоринск Хоринского района Республики Бурятия», номер извещения –
0302300006322000040 (далее – Конкурс), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) (в редакции, действующей на момент
проведения указанной закупки),

у с т а н о в и л а:

Заявитель указывает, что допущено нарушение при формировании начальной максимальной цены
контракта, положения пункта 9.1.2 проекта контракта не соответствуют требованиям Закона о
контрактной системе. Просит признать жалобу обоснованной и выдать предписание.

Уполномоченным органом представлен письменный отзыв на жалобу, согласно которому начальная
максимальная цена контракта определена и обоснована Заказчиком посредством применения
иного метода в соответствии с ч.12 ст. 22 Закона о контрактной системе. Положения пункта 9.1.2
проекта контракта возможно исправить при заключении контракта. На участие в Конкурсе подано
10 заявок, по результатам Конкурса определен победитель, имеется экономия бюджетных средств.
Кроме того, ООО «Аква плюс» не является членом саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капительного строительства и не
соответствует установленным в извещении требованиям к участникам закупки. Просит признать
жалобу необоснованной.

ООО «СтройСервис» представило письменные возражения на жалобу и считает, что права и
законные интересы заявителя не нарушены, так как отсутствует членство в саморегулируемой
организации и данное обстоятельство исключает возможность их участия в указанном Конкурсе.
Просит признать жалобу необоснованной.  

В результате рассмотрения жалоб, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее:

11.01.2023 на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок размещено
извещение о проведении Конкурса № 0302300006322000040. Начальная (максимальная) цена
контракта – 33 459 835.00 рублей.

Согласно частям 1, 2 статьи 48 Закона о контрактной системе электронный конкурс начинается с
размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении закупки. Заявка на
участие в закупке состоит из трех частей. Первая часть должна содержать информацию и
документы, предусмотренные подпунктами "а", "б" и "г" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Первая часть также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.
Вторая часть должна содержать информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "р"



пункта 1, подпунктом "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.
Третья часть должна содержать информацию, предусмотренную пунктом 3 или пунктом 4 части 1
статьи 43 настоящего Федерального закона.

На основании пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием
единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую информацию:

- требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями
2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и
исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью
1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

Извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, должно содержать, в том числе, требования к содержанию, составу заявки на участие в
закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества
участников закупки (п. 3 ч. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе).

В соответствии с подпунктом "н" пункта 1 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе для
участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, должна содержать:

1) информацию и документы об участнике закупки:

н) документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям, установленным
пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, документы, подтверждающие
соответствие участника закупки дополнительным требованиям, установленным в соответствии с
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при применении конкурентных
способов, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в
случаях, предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93 настоящего
Федерального закона, заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ) работы
по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также - договор
строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если
иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов). Работы по
договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких
саморегулируемых организаций.

В единый реестр сведений о членах саморегулируемых организаций и их обязательствах



включается информация о членах саморегулируемой организации, о лицах, прекративших
членство в саморегулируемой организации, а также сведения об их обязательствах
соответственно по договорам подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, договорам строительного подряда, договорам подряда на
осуществление сноса, заключенным такими лицами с использованием конкурентных способов
заключения договоров (ч. 1 ст. 55.17 ГрК РФ).

В соответствии с частью 5 статьи 5 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ "О
саморегулируемых организациях" установлена обязанность членов СРО вносить сведения о своем
членстве в СРО в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц.

Требования к участникам закупки, соответствующие пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе, установлены в извещении об осуществлении закупки: «Участник закупки
должен являться членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства*.

*В соответствии со ст.55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, к участнику
закупки предъявляются следующие требования:

- членство в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, сноса объектов капитального
строительства, имеющей компенсационный фонд возмещения вреда и компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств, сформированные в соответствии со ст. 55.4 и 55.16
Градостроительного кодекса Российской Федерации…».

Законность установления данного требования к участникам закупки заявителем не оспаривается.

Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе при проведении конкурентных
способов, при осуществлении закупки товара у единственного поставщика в электронной форме
на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 настоящего Федерального закона, участник
закупки в соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) субъекта (субъектов) контроля, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. При этом обжалование действий
(бездействия) субъекта (субъектов) контроля в порядке, установленном настоящей главой, не
является препятствием для обжалования таких действий (бездействия) в судебном порядке.

Согласно Государственному реестру саморегулируемых организаций (http://sro.gosnadzor.ru/),
Единому реестру членов СРО (http://reestr.nostroy.ru/, https://nrs.nopriz.ru/) сведения о наличии СРО у
ООО «Аква плюс» с правом заключать договоры на выполнение работ, закупаемых Заказчиком на
момент окончания срока подачи заявок, отсутствует.

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данном электронном конкурсе, ввиду чего,
положения извещения не могут нарушить права и законные интересы ООО «Аква Плюс».

Заявитель явку своих полномочных представителей не обеспечил, сведения (информацию) и
документы, свидетельствующие о нарушении прав и законных интересов не предоставил.

Комиссией Бурятского УФАС России по результатам внеплановой проверки установлены
следующее нарушение:

В соответствии с частью 3 статьи 45 Закона о контрактной системе в независимую гарантию
включается условие об обязанности гаранта уплатить заказчику (бенефициару) денежную сумму
по независимой гарантии не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения
гарантом требования заказчика (бенефициара), соответствующего условиям такой независимой
гарантии, при отсутствии предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации
оснований для отказа в удовлетворении этого требования.

В пункте 9.1.2 проекта контракта указано, что исполнение Договора может обеспечиваться
предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям статьи
45 Федерального закона о договорной системе, или внесением денежных средств на указанный



Заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими Заказчику. Способ обеспечения исполнения
договора, срок действия банковской гарантии определяются в соответствии с требованиями
Федерального закона о договорной системе участником закупки, с которым заключается договор,
самостоятельно. При этом срок действия банковской гарантии должен превышать
предусмотренный договором срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены
такой банковской гарантией, не менее чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в
соответствии со статьей 95 Федерального закона о договорной системе.

В банковскую гарантию включается условие о праве Заказчика на бесспорное списание денежных
средств со счета гаранта, если гарантом в срок не более чем пять рабочих дней не исполнено
требование Заказчика об уплате денежной суммы по банковской гарантии, направленное до
окончания срока действия банковской гарантии.

Таким образом, Заказчиком, Уполномоченным органом ненадлежащим образом изложен пункт 9.1.2
проекта контракта, следовательно, допущено нарушение части 3 статьи 45 Закона о контрактной
системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 г. N 727/14, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Аква Плюс» необоснованной. 
2. Признать Заказчика, Уполномоченный орган нарушившим часть 3 статьи 45 Закона о

контрактной системе.
3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных нарушений.
4. Передать материалы жалобы должностному лицу Бурятского УФАС России для возбуждения

дела об административном правонарушении по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.              
                         

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


